

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Ban Thanh tra nhân dân năm 2021

Thực hiện Công văn số 6054/UBND-VXNV ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2022.

1. Kết quả hoạt động năm 2021:

- Trong năm 2021 Ban Thanh tra nhân dân đã tiến hành giám sát các hoạt động của Ban. Qua rà soát không phát hiện sai phạm nào, không có vụ khiếu nại, khiếu kiện nào. Về cán bộ công chức, người lao động không vi phạm trật tự an ninh, giữ gìn vệ sinh nơi làm việc “xanh, sạch, đẹp và văn minh nơi công sở”.

- Tập thể cán bộ, lãnh đạo Ban Xây dựng năng lực luôn bám sát các Chương trình, Nghị quyết, Quyết định, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, lựa chọn các vấn đề trọng tâm từng giai đoạn để xây dựng chương trình, kế hoạch, đồng thời thực hiện nhiệm vụ phân công, phân nhiệm, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, trên cơ sở định hướng mục tiêu và giải pháp cụ thể nhằm đạt được hiệu quả cao trong công việc.

- Lãnh đạo Ban luôn đôn đốc, quán triệt các phòng chuyên môn nghiệp vụ thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong năm 2021. Lãnh đạo các hoạt động chuyên môn, rèn luyện đạo đức, xây dựng mối đoàn kết, hợp tác, đề cao trách nhiệm cá nhân. Thực hiện nghiêm túc các quy định phòng chống tham nhũng, phòng chống dịch Covid-19 tại Ban Xây dựng năng lực. Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử, rà soát bổ sung, sửa đổi các nội quy, quy chế nội bộ, đem lại quyền lợi tốt nhất cho người lao động.

- Tư tưởng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ổn định trách nhiệm của từng cá nhân được đề cao, nguyên tắc tập trung dân chủ được triển khai tốt. Duy trì tốt các phong trào thi đua, có sự phối hợp và phân công giữa chính quyền, cấp ủy và tổ chức chính trị trong đơn vị.



các chế độ, chính sách liên quan trực tiếp đến CBCCVC-NLĐ của cơ quan, phòng chống dịch Covid-19 tại cơ quan đơn vị. Qua đó, kịp thời nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên Công đoàn trong các vấn đề liên quan đến quyền và nghĩa vụ của CBCCVC-NLĐ được hưởng.

- Phối hợp với chính quyền tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Tuyên truyền các nội dung Quyết định 290-QĐ/TW ngày 25/2/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) và Quyết định 2655-QĐ/TW ngày 15/6/2010 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về việc ban hành quy chế dân vận của hệ thống chính trị.

2. Kinh phí hoạt động:

Tổng số kinh phí Ban TTND đã được cấp: Không có (Do các nội dung được lồng ghép chung các hoạt động từ nguồn chi phí ban quản lý dự án)

3. Đánh giá chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân:

Hoạt động chưa thường xuyên và chưa hiệu quả lý do: bị chi phối bởi các nhiệm vụ công việc được phân công nên chưa bám sát các nội dung nhiệm vụ của Ban thanh tra nhân dân.

4. Đánh giá chung về thuận lợi, khó khăn, tác động hiệu quả tích cực của việc triển khai thực hiện công tác Thanh tra nhân dân:

Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Ban thanh tra nhân dân đã đôn đốc, nhắc nhở các cán bộ, viên chức và người lao động chú ý đến các môi trường làm việc, công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường xung quanh đơn vị, giám sát việc chấp hành nội quy cơ quan, nhắc nhở thực hiện những quy định về chấn chỉnh kỷ cương, lề lối làm việc của cán bộ và người lao động;

Ban thanh tra nhân dân đã thực hiện đúng quy chế làm việc, đúng quyền hạn và trách nhiệm theo Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

Thành viên Ban thanh tra nhân dân được bổ sung, kiện toàn, các hoạt động kiểm tra, giám sát kiêm nhiệm, trình độ, nghiệp vụ về công tác thanh tra còn hạn chế, do đó ảnh hưởng nhiều đến hoạt động nghiệp vụ của Ban TTND.

5. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

5.1. Hạn chế:

TIA
N
IA TH
AN O
NUO
H
HUAN
N

- Việc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai và thực hiện một số Nghị định của Đảng, Chương trình, Kế hoạch của các cấp trên chưa kịp thời, đầy đủ, mang tính chất qua loa chưa đi sâu đi sát thực tiễn.

- Biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn, khuyến khích công chức, viên chức và người lao động rèn luyện, trau dồi phẩm chất đạo đức, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, đề cao trách nhiệm cá nhân thiếu cụ thể, chi tiết.

- Việc phát động các phong trào thi đua còn mang tính hình thức, chưa bám sát và đi sâu vào nội dung và tính hiệu quả của phong trào, chưa tổng kết đánh giá sát thực tình hình thực hiện các phong trào.

- Vướng mắc trong bố trí nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm, các điều kiện bảo đảm để triển khai hoạt động Thanh tra nhân dân.

- Một số CBCCVN-NLĐ chưa dành nhiều thời gian cho việc nguyên cứu; tính độc lập, chủ động chưa cao; năng lực chuyên môn của một số CBCCVN-NLĐ còn hạn chế, cần nâng cao năng lực và kinh nghiệm thực tiễn

5.2. Kiến nghị:

Ban thanh tra nhân dân cần đẩy mạnh hơn nữa vai trò của mình trong các hoạt động của Ban, thực hiện các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra giám sát đảm bảo quyền lợi của cán bộ, viên chức, người lao động.

Kiến nghị Công đoàn Ban Xây dựng năng lực đề xuất lãnh đạo cơ quan tạo điều kiện để Ban TTND được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra (Khi có thông báo của cơ sở đào tạo, tập huấn). *luh*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Liên đoàn lao động tỉnh;
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Lãnh đạo BXDNL;
- Lưu: VT, HCQT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quốc Huy